



Tid Torsdagen den 1 mars 2012, kl 13.30 – 15.30

Plats Bolindersalen, Tekniska Nämndhuset, Fleminggatan 4

Närvarande

Politiker

Ewa Samuelsson (KD) Biträdande socialborgarråd
Markus Nyman Borgarrådssekreterare

FH-rådet för stadsbyggnadsnämnden och exploateringsnämnden

Jan Lamby (HRF) Vice ordförande
Amir Amirrazi (DHR)
Anna Maria Hansson (R)
Göran Gustafson (SRF)
Lasse Persson (HSO/NHR)

FH-rådet för trafik- och renhållningsnämnden och Stockholms Parkering AB

Gunnar Slätt
Ulrika Voghera

FH-rådet för miljö- och hälsoskyddsnämnden och fastighetsnämnden

Stefan Mattsson (SRF) Ordföranden
Britt-Marie Karlsson (HSO/FEB) Vice ordföranden
Seppo Mälkki (HSO/RSMH)
Ann Louise Larsson Kapp (DHR)
Eva Söderbärj (HSO/FUB)

Handläggare från kontoren

Patrik Bergelin Exploateringskontoret
Emma Bernvill Exploateringskontoret
Göran Widegren Exploateringskontoret
Martin Skillbäck Exploateringskontoret
Göran Hakfors Trafikkontoret
Emelie Pålsson Trafikkontoret
Per-Olof Svensson Stadsbyggnadskontoret
Jens Dahlsköld Miljöförvaltningen
Monika Weiss Miljöförvaltningen
Helena Rosander Fastighetskontoret

Övriga

Anita Setréus Sekreterare
Åse Geschwind Sekreterare

Initiativ och syfte

Rådet för funktionshinderfrågor vid stadsbyggnadsnämnden och exploateringsnämnden har tagit initiativet till att samla några berörda parter till ett möte om avfallshantering i Stockholms stad.

Syftet är att råden ska få träffa handläggare från både exploateringskontoret, trafikkontoret, stadsbyggnadskontoret, miljöförvaltningen och fastighetskontoret för att få större klarhet i inom vilken organisation ansvaret för olika aspekter av avfallsfrågan hör hemma, vad som planeras för framtiden och hur kontoren samverkar i dag. Mötet syftar även till att skapa förutsättningar för råden att samverka.

Till mötet är även biträdande socialborgarrådet Ewa Samuelsson inbjuden i sin roll som ansvarig för tillgänglighets- och funktionshinderfrågor.

Inledning

Vice ordföranden Jan Lamby välkomnar alla och mötet inleds med en presentationsrunda.

Därefter redovisar kontoren sina respektive delar enligt nedan:

Stadsbyggnadskontoret

Per-Olof Svensson redogör. Avfallshantering ska inte fastställas i detaljplanen, däremot är det viktigt att alla berörda parter är med tidigt i detaljplaneprocessen för att säkerställa goda förutsättningar för avfallshantering. På stadsbyggnadskontoret har man att ta hänsyn till tillgängligheten i och till utrymmen för sophämtning i bygglovsprövningen.

Exploateringskontoret

Göran Widegren och Martin Skillbäck redogör. På exploateringskontoret ansvarar man för frågor som rör markförvaltning och exploatering och det är främst inom ramen för exploatering som avfallsfrågan blir aktuell. I de stora exploateringsprojekten såsom t.ex. Hammarby Sjöstad och Hagastaden ser kontoret genom exploateringsavtalen till att byggherrarna som bygger på stadens mark följer anvisningarna i ”Planera och bygg för en god avfallshantering”

I de stora exploateringsprojekten arbetar man i huvudsak med sopsugslösningar. Ofta arbetar man med tre fraktioner i sopsugen: organiskt avfall, brännbart avfall och restavfall. Exploateringskontoret projekterar och bygger och överläter sedan ansvaret för driften till t.ex. en samfällighetsförening.

Trafikkontoret

Trafikkontoret ansvarar för upphandling sophämningsentreprenörer. Kontoret ansvarar för driften i det dagliga sophämningsarbetet, man hanterar remisser och medverkar i samverkansgrupper både internt och externt. Kontoret ansvarar även för att ta fram styrdokument för staden, såsom t ex Projekteringshandboken, som är aktuell nu. Det är ett projekteringsunderlag, som omfattar flera delar däribland avfallshanteringen, och som ska användas vid ny- och ombyggnad. I handboken tar man fram en enhetlig hållning för staden och fastställer ansvarsfrågan.

Trafikkontoret arbetar för att säkerställa att avfallshantering finns med i alla nivåer av stadens fysiska planering. Det ska vara tillgängligt både för brukarna, de boende och verksamhetsutövarna, och för stadens entreprenörer som hämtar avfallet.

Miljöförvaltningen

Jens Dahlsköld och Monika Weiss från avdelningen hälsoskydd redogör. Miljöförvaltningens uppgift är att se till att lagar och regler följs. Miljöförvaltningen utför tillsyn i fastigheter, restauranger och butiker. Förvaltningen utför även tillsyn av förpackningsindustrins återvinningsstationer (de gröna behållarna) i staden. Ett stort problem med återvinningsstationerna är det buller som uppstår vid tömning av glasåtervinningen. Nedskräpning och buller är de problem som är mest framträdande vad gäller dessa stationer och man efterfrågar andra lösningar.

Fastighetskontoret

Helena Rosander redogör. Fastighetskontoret har fastighetsägarens ansvar i avfallsfrågan. Det handlar om att skapa utrymmen och förutsättningar för sophämtning, som följer de regelverk som finns, i de egna fastigheterna, t ex Stadshuset, Kulturhuset och stadens idrottsanläggningar. För att kunna göra det på det mest effektiva sättet är det viktigt även för fastighetskontoret att vara med tidigt i stadens planeringsprocesser.

PAUS

Biträdande socialborgarrådet Ewa Samuelsson

Biträdande socialborgarrådet Ewa Samuelsson ger sin reflektion i frågan.

I Stockholm – en stad för alla Program för delaktighet för personer med funktionsnedsättning 2011 – 2016 är stadens mål för tillgänglighet formulerade. Här anges tydligt att nämnder och styrelser ska skriva in aktiviteter för målfyllelse i sina verksamhetsplaner. Dessa mål ska sedan följas upp i tertiärappor-

ter och i verksamhetsberättelsen. Tillgänglighetsfrågan är även inskriven i stadens budget för 2012 på ett tydligare sätt än tidigare år.

För att kunna arbeta på bästa sätt med tillgänglighetsfrågan i alla dess aspekter är det viktigt att vi hittar olika mötesplatser där vi inom staden kan diskutera dessa frågor. Detta är en sådan mötesplats.

I de redovisningar som gjorts i dag framgår att det finns samordningsvinster att göra och utvecklingsmöjligheter inom avfallsfrågan i Stockholms stad.

Ewa Samuelsson släpper ordet fritt och leder sedan det samtal där frågor ställs och besvaras av deltagarna. Det som framträder mest i diskussionen är följande:

Råden framför i huvudsak följande synpunkter

Viktiga förutsättningar för god tillgänglighet och användbarhet för personer med funktionsnedsättning är närhet till lämningsställen för olika typer av sopor, tillgängliga och användbara förbindelser mellan bostaden och lämningsställena och rätt utformade anordningar där soporna ska lämnas är grundförutsättningar.

Flerbostadshus

Råden anser att den bästa lösningen vad gäller det s.k. restavfallet (soppåsen) för hushåll i flerbostadshus är sopsug med lämningsställe inomhus; en bra variant för delar av restavfallet är avfallskvarnar. Vägen från lägenheten till lämningsstället ska vara fullt tillgänglig utan hinder av nivåskillnader och tunga dörrar och avståndet bör inte överstiga 10 m.

Också större delen av grovavfallet bör kunna lämnas utan att man ska behöva gå utomhus. Avståndet bör vara högst 100 m (rådet förordar 30 m) och det bör skrivas in i exploateringsavtalet.

Småhus

I småhus bör man kunna göra sig av med sitt restavfall vid den egna tomtgränsen. Också ett sådant krav bör ställas i exploateringsavtal. Grovsopor bör kunna lämnas inom ett avstånd på högst 100 m (rådet förordar 30 m), dvs samma avstånd som för flerbostadshusen.

Kommunens planeringsansvar

Råden understryker vikten av kommunens planeringsansvar och uppskattar kontorens tydliga intention på mötet att frågan om avfallshantering ska lösas tidigt i planeringsprocessen.

Övrigt

Andra förbättringsområden som råden tar upp är otydlig skyltning vid stadens återvinningsplatser (de gröna behållarna). Att källsortera är ett problem för

många. Är eftersortering på anläggning möjligt? Mer tillgänglig information om hur man sorterar behövs. Fråga ställs också om hur man tänker när man utformar gator och vändplatser – tar man hänsyn till att bilar som ska hämta sopor ska kunna ta sig fram och vända? Kan man använda mindre bilar?

Kontoren framför i huvudsak följande

Kontoren konstaterar att avfallsfrågan är en komplex fråga och att staden redan i hög grad samverkar för att få till stånd så goda förutsättningar som möjligt för att skapa en tillgänglig och väl fungerande avfallshantering för stockholmarna. Alla är helt överens om att avfallsfrågan behöver lösas tidigt i planeringsprocessen och att staden kan bli bättre på det.

Det pågår utvecklingsprojekt inom staden, genom trafikkontoret, där man tittar på möjliga sätt att utveckla sophantering med hjälp av sopsug. Man tittar även på möjligheten att samsuga flera fraktioner i en för att sedan eftersortera, men man vet än så länge hur den kan fungera. Det sorterade avfallet måste vara av god kvalitet för att kunna återvinnas. De utvecklingsprojekt som pågår nu kommer vi kanske inte se resultaten av förrän om 5-10 år.

I de stora exploateringsprojekten arbetar staden, genom exploateringskontoret, gentemot byggherrarna främst med sopsugslösningar för avfallshantering. I till exempel Hagastaden planeras för sopsug och man tittar på olika lösningar för att skapa tillgängliga utrymmen för grovavfall.

Att lösa avfallshanteringen på ett tillgängligt sätt både ur arbetsmiljösynpunkt och tillgänglighetssynpunkt i den redan befintliga stenstaden är förknippat med mycket stora kostnader och är en prioriteringsfråga.

Frågan om förpackningsinsamlingen kommer alltid på agendan när man pratar om avfallshantering. Samtliga inblandade parter vet att systemet med återvinningsplatser medför problem. Många har synpunkter på hur långa avstånden till närmaste behållare är t ex. Att informera på behållarna är också det en komplex fråga, det är mycket information som behöver ges och man behöver prioritera rätt.

Inom ramen för källsortering understryker miljöförvaltningen att utredning visar att information om hur man sorterar är det viktigaste. Sverige ligger i framkant vad gäller källsortering och vi bör inte ge upp sorteringen.

Att köra med mindre bilar i områden med trånga gränder kan vara en bra lösning. Ofta handlar svårigheter med hämtningen i dessa områden ofta om andra saker dock.

Kontoren konstaterar att en bra dialog med de respektive FH-råden är av stor vikt och ett stöd för kontoren då man arbetar med dessa frågor. Kontoren tar gärna emot rådets synpunkter om tillgänglighet till lämningsställen och användbarhet av avfallsutrymmen.

(Rådets synpunkter på avstånd och nivåskillnader m.m. tas tillvara i remissen av ”Planera och bygg för en god avfallshantering”)

Avslutning

Rådets vice ordförande Jan Lamby summerar dagens möte och understryker vikten av en fortsatt dialog och samverkan både FH-råden emellan, kontoren emellan och mellan råden och kontoren. Jan framhåller också vikten av råden får återkoppling från kontoren om vad som händer i de stora utvecklingsprojekten.

Sekretariatet erbjuder sig att arrangera ett avfallsmöte även 2013 om det finns behov av det då.

Ewa Samuelsson tackar alla som deltagit i mötet och konstaterar att ur medborgarnas perspektiv så ska avfallshanteringen bara fungera! Därför är det viktigt att mötas i samverkan på flera olika sätt för att säkerställa att ingenting fallerar mellan våra kontor.

Antecknat av
Åse Geschwind